
DOMANDA 

  

Le figure professionali di cui al punto 4 del Bando, Direttore lavori e Responsabile del servizio, 

oltre ai 5 anni di esperienza specifica, devono possedere entrambe una laurea specialistica in 

Geologia, Ingegneria, Architettura, Chimica e iscrizione al relativo albo professionale, o possono 

avere altre lauree specialistiche inerenti materie ambientali, come per es. Biologia e Scienze agrarie 

e relativa iscrizione all'albo professionale. 

  

RISPOSTA 

 

Possono possedere altre lauree specialistiche in materie ambientali oltre a quelle indicate e 

relativa iscrizione all'albo professionale oltre che adeguata esperienza, desumibile dal CV, nella 

materia oggetto del bando. 

  

DOMANDA 

 

        Che rapporto di lavoro ci deve essere tra tali figure professionali ed il singolo professionista 

che partecipa alla gara; devono essere dipendenti del professionista o possono avere un contratto di 

consulenza, senza la necessità di dover costituire un'associazione di professionisti ? 

  

RISPOSTA 

 

Le tre figure professionali non devono essere dipendenti del concorrente,  possono anche avere un 

contratto di consulenza o di collaborazione "stabile" con il partecipante, ma se sono professionisti 

esterni al partecipante devono essere in raggruppamento o associazione. 

  

 

DOMANDA 

 

il codice identificativo della gara è quello riportato sul bando e sul disciplinare di gara, o è quello 

indicato sul disciplinare di incarico? 

 

RISPOSTA 

 

Il codice identificativo della gara è quello riportato sul bando di gara e sul disciplinare di gara 

 

DOMANDA 

 

è obbligatorio effettuare un sopralluogo sulle aree ed in caso affermativo viene rilasciata 

un'attestazione da inserire nella documentazione amministrativa di gara? 

 

RISPOSTA 

 

Il concorrente deve dichiarare, come indicato al punto 2 lettera h del disciplinare di gara “di aver 

preso esatta cognizione dei luoghi, della natura dell’appalto, della documentazione consultata e di 

tutte le circostanze generali e particolari che possono influire sull’esecuzione delle prestazioni” 

 

DOMANDA 

 

la documentazione addizionale è solo consultabile o è possibile averne copia? 



 

RISPOSTA 

 

Presso i nostri uffici è possibile consultare la documentazione addizionale ed è possibile ritirarne 

copia 

 

 

 

DOMANDA 

 

La Legge Merloni, a cui fate riferimento, richiede che il Progettista incaricato della progettazione 

preliminare definitiva ed esecutiva presenti una polizza a copertura dei Maggiori costi e delle spese 

di riprogettazione, con un massimale equivalente al 10% del valore dell’opera e pertanto, nel nostro 

caso, pari ad € 8.500,00. 

Nella Vostra lettera non ne fate alcuna menzione, mentre chiedete che il progettista incaricato abbia 

una polizza attiva di Resp. Civile Professionale con un massimale di € 500.000,00. 

Potete, per favore, chiarire il caso? 

 

RISPOSTA 

 

Il bando di gara fa riferimento all’art. 111 del codice degli appalti (D.Lgs. 163/2006) il quale 

impone una poliza r.c. professionale pari al 10% (o al 20%)  dei lavori progettati. 

Pertanto il 10% (o il 20%) non deve essere calcolato sul valore del servizio (€ 85.000,00) bensì sul 

valore (presunto in questo caso) dei lavori progettati  

 

 

 

 

DOMANDA 

 

il Disciplinare di incarico (All. B) deve essere sottoscritto ed inserito in una delle buste? 

  

RISPOSTA 

 

Nei documenti di gara non è richiesto che il disciplinare di incarico venga sottoscritto e inserito 

nella busta. La dichiarazione da rilasciare e da inserire nella "busta A" contiene la lettere "i" che 

recita: 

 

…i) di accettare integralmente le condizioni previste nel bando, nel disciplinare di gara e nel 

disciplinare di incarico; 

 

 

DOMANDA 

 

Con riferimento al punto 2.01 dell’Art. 2 Caratteristiche e contenuto del servizio del Disciplinare di 

incarico ed in particolare al sotto-punto 5 “Ogni altra indagine, campionamento e analisi finalizzati 

alla definizione dello stato ambientale del sottosuolo e dei livelli di concentrazione accettabili per il 

terreno e le acque sotterranee” si richiede di confermare che tale punto costituisce parte integrante 

del punto 4 (formulazione del piano di indagine) e che pertanto non è prevista l'esecuzione di 

indagini tra le attività del presente bando .  

 



RISPOSTA 

 

L'incarico oggetto del presente bando NON prevede esecuzione di indagini 
 

 

 

DOMANDA 

 

In riferimento al bando in oggetto si richiedono i seguenti chiarimenti: 

a)    nella sezione III) punto 4. del bando di gara, vengono richiesti fra i requisiti, il possesso di 

laurea specialistica in geologia, ingegneria, architettura e chimica; all’interno del gruppo di 

lavoro, devono essere presenti tutte e 4 le figure professionali o è sufficiente anche soltanto una 

di queste? 

 

RISPOSTA 

 

Le figure professionali previste nel bando (geologo specialista, direttore dei lavori e responsabile 

dell’intero servizio) devono possedere una laurea specialistica in materia ambientale con relativa 

iscrizione all’albo professionale oltre che adeguata esperienza desumibile dal CV, nella materia 

oggetto del bando. Possono quindi non essere necessariamente presenti tutte le specializzazioni 

indicate  

 

DOMANDA 

 

b)    Nella dichiarazione da presentare, tra i documenti amministrativi, al punto h) viene richiesto di 

dichiarare di aver preso esatta cognizione dei luoghi, della natura dell’appalto, della 

documentazione consultata e di tutte […]..; si chiede se è obbligatorio il sopralluogo (nella 

quale viene rilasciato un attestato di avvenuto sopralluogo) e nel caso in cui non sia 

obbligatorio, se è possibile ricevere la documentazione via mail. 

 

RISPOSTA 

 

Il concorrente deve dichiarare quanto indicato nel punto h) non è richiesto il sopralluogo 

obbligatorio e nel caso questo venga eseguito non viene rilasciata dichiarazione da allegare alla 

documentazione di gara – La documentazione non può essere inviata in quanto si tratta di 

documentazione anche cartacea di notevole dimensione. 

 

DOMANDA 

 

c)    Per la redazione delle dichiarazioni, istanze,… avete a disposizione dei modelli già 

precompilati? 

 

 RISPOSTA 

 

Per le dichiarazioni non vi sono modelli precompilati 

 

 

 

 

 

 



DOMANDA 

 

Se € 85.000,00 è il valore del servizio [nel nostro caso, a parer mio, il servizio equivale all'opera 

poiché trattasi di progettazione .........., o no? 

Inoltre dov'è indicato che il progettista è incaricato della Progettazione esecutiva (di tanto si scrive 

sulla Merloni, cioè ci deve essere progettazione esecutiva perché si cada in ambito Merloni)], a 

quanto ammonta il valore dell'opera? Dove lo trovo esplicitato? 

 

 

RISPOSTA 

 

Il servizio oggetto del bando di gara è la progettazione della caratterizzazione (piano di 

caratterizzazione) e direzione lavori. 

L’opera è la caratterizzazione delle aree, cioè l’esecuzione delle opere di caratterizzazione la cui 

esecuzione sarà oggetto di successivo appalto 

 

 

 

DOMANDA 

 
Un professionista che collabora da oltre 5 anni con la ditta (che partecipa alla gara) può essere 

considerato collaboratore stabile e quindi non necessita di partecipare in raggruppamento od 

associazione? 

 

RISPOSTA 

 

Può essere considerato collaboratore stabile. 

 

DOMANDA 

 

Tra le richieste della dichiarazione da presentare vi è quella di avere eseguito "incarichi analoghi a 

quello oggetto dell'appalto". 

Più avanti nel bando si precisa che "Per servizi analoghi si intendono esclusivamente servizi 

inerenti: la redazione di piani di caratterizzazione, la Direzione dei lavori di indagini di 

caratterizzazione, la predisposizione di relazioni sulle risultanze della caratterizzazione (relazioni, 

tabelle, mappatura inquinamento, ecc.)". 

Rientrano in questa categoria le progettazioni di interventi di bonifica di terreni o acque di falda o, 

in senso vasto, qualsiasi studio o progetto inerente siti contaminati (che quindi contempli l’utilizzo 

di dati di caratterizzazione)? 

 

RISPOSTA 

 

No, servizi di “progettazione di interventi di bonifica” NON sono considerati servizi analoghi e non 

concorrono pertanto alla determinazione dell’importo di cui al Punto 6.1 lettera C) del 

Disciplinare di gara. Vi possono eventualmente concorrere per la quota parte che riguarda 

l’elaborazione dei dati di caratterizzazione, nel caso in cui tale quota parte sia dimostrabile e 

documentabile.  

 

DOMANDA 

 

1) Non trattandosi di esecuzione di opere non ritenete che non si cada in ambito Merloni? 



2) Dovendo assicurare il 10%, qual'e' il valore dell'opera? 

 

RISPOSTA 

 

1) Trattasi si servizio normato dal D. Lgs. 163/2006 in quanto comprendente “progettazione” 

(piano di caratterizzazione) e “direzione lavori” di un’opera che è la caratterizzazione del sito.  

 

2) Il valore dell’opera al momento non è noto, in quanto sarà definito soltanto a valle della 

predisposizione del piano di caratterizzazione, che comprenderà il computo metrico estimativo, una 

volta che il Piano sarà approvato dagli Enti competenti, in sede di conferenza di servizi.  

Si ricorda comunque che l’art. 111 del D. Lgs. 163/2006 prevede che il 10% sia la percentuale 

minima…“La garanzia è prestata per un massimale non inferiore al 10 per cento dell'importo dei 

lavori progettati, con il limite di 1 milione di euro, per lavori di importo inferiore alla soglia di cui 

all'articolo 28, comma 1, lettera c). 

 

Si è ritenuto che 500.000 Euro sia un valore adeguato a garanzia della stazione appaltante. 

 

 

 

 

 

 


